EADEM

Eadem dominica

LECT. 2.
triparti-
ta.

*Accessit ad eum Centurio, dicens: Domine, puer meus
jacet in domo paralyticus & male torque-
tur. Matth. 8.*

PARS I.
De Cen-
turione &
ejus ser-
vo deque
officio do-
minorum
& servorum.
E. Cor. 1.
Eob. 26.

Vide Fratres vocationem vestram, inquit Apostolus, non multos nobis, non multos potestis, sed in primis etiam elegit Deus, ut confundatis forta. Evidenter illi quos initio ad fidem et gratiam vocavit Christus, vel per te, vel per Apostolos, maxima ex parte plebeios, et infirma vel communis conditionis, prout ex discipulis qui primitice fidei fuerunt, fatus confrater. Attamen quia: *Nec potensius deficere, cum sit ipsa potest, ut loquitor huius, voluntate etiam initio aliquos divites, nobiles, potentes, ad fidem et gratiam coaptare, maxime ex Gentibus.* Quapropter tanquam primitia Genitium (post Pastores illos humiles qui fuerunt primi iudeorum) illiflures illi Orientis Reges & sapientes accescerent adoraturi Christum in infans sua, & primo aratis oriente. In ipsum autem iam in perfecta aetate felse per miracula prodens primus Gentilium eruditus nobilis hic Centurio, Praefectus praedicti Romanorum existens in Capharnaum metropolitana civitate Galilee, Hyle & eius fidei amanda Dominus excedebat. Ita ex Christus in Chiristus nunc consurgimus, neminem cuiuscumque status fuerit, defiducientem eum, cum ex omni statu aliquos elegerit Deus: ita ut & ipum militis, & Praefectura militaris statum honorant electione hujus Centurionis, ac illius qui in Evangelio memoratur Christi mortis divinitatem agnoscere, denique & istius qui in aetate celebratur. Nempe hi milites erant; & praefectura militari illi subiecti; sed non de illis qui amplius exigunt, quam constitutum sit, qui opprimunt aut extorquent, suis non contenti stipendiis, ut jam in more est: Plures enim modo confabuntur milites ad praedandum quam ad praelandum plures dicantur de Iachymis Provinciae, quam de preda hostium: plures de sanguine pauperum ornati procedunt, qui nunquam cogitant progedi, ut sanguinem fundane inimicorum. Miles igitur haud reprobadus est: aut militia, ubi justa est causa, & observatur disciplina: ne illuc poterit obstaculo esse ad salutem & reprobationem. An non maxima pars nostrarum Mar-

Orig.
hom. 11.
in Num.
Hier. ad
Salmi-
nam.
Ad 10.

profeo faciem publicationem per vienom illarum celtus demissi, quo denunciebatur Evangelium, debet transire ad gentes. Quid ipsi iustus est, tunc Petrus Iudeus promulgat, nec obserueretur divino decreto.

Ipsum ergo praecessit vocatione & conversione nostra, Centurio, quem origine Hispanus fuisse, & Hispanis praedicasse Chrysanthum scribit Licius Dexter in Chronicô suo, quo dicit S. Hieronymus dedicavit contemporaneo suo, & Cornelium quoniam nomine fuisse aferat. Se enim sit C. Cornelius Centurio Capravensis, Dominus ei per quem Dominus sanavit, Pater etiam C. Oppii Centurionis aetate Hispanus, & misere floret in Hispania. De eis filio hoc prie addit: C. Oppius Centurio Hispanus ex Chrysantho in Cruce. Ex Genesio hic primus a Chrysanto morte creditur, qui fuit civis Romanus baptizatusque a S. Barnaba fausto ejus seruum Medio-

mis inimicis datum: neminem contulisse, nemini columnam faciat, sed contentus est de spemenda reatu. At qua haec modo non obseruantur, deo nulli tamen tribunitumq; infamatur, quasi iniustus obnoxium divitijs, variisque scatenis vitij. Audi Petrum Blesem ep. 94. multas nostris temporis de- seruentibus. Ac primum quidem eorum tangit infidelitatem his verbis. Olim ex iuramento milites ob- ligabant, quod flarent Reipublica statu quod in die vita non fugerent, sed & hodie Tyrones enes suos redibunt de altari, ut proficiantur ex filio Ecclesie. At in con- trarium res verba sunt, nam ex quo miseri cingulo decorantur, mos insurgunt in Christo Domini. & de auentiis in patrimonio Crucis, illorum credere- autur Christi pauperes. Et in misericorditer affigie- miseros, ut in doloribus alieno isti nos appetimus. Ex- traordinariae implent voluntates. Secundo pro- cequantur, & tagit alia eorum vita, incontinentiam

Cuius
nationis
fuerit
centurio

Ipsum ergo praescire vocazione & conversione
nostrae Centurio, quem origine Hispanum
fuisse, & Hispanis prædictis Christum fecit Lubit
suis Dexter in Chronico suo, quod s. Hieronymo
dedicavit contemporaneo suo, & Cornelium quo
nomine fuisse afferit. Si enim atq[ue] C. *seruus*
Centurio Capitanus, *Dominus et seruus* *qui*
Dominus sanavit, Pater eiam C. Oppidum *Centurionum*
est Hispanus, & mirè floret in Hispania. Et de eius
filio hoc ipse addit: C. *Oppidum Hispanum excepit*
duo Christi pauperes, & in misericordia affigunt
miseros, ut in doloribus alieno illis nos appetimus. Ex
extraordinariae implantu voluntatis. Secundo prole
trum Blefencem cyp. 94 milles nostrarum temporis de-
serbentem. Ac primum quidem eorum tangit
fidelitatem his verbis. Olim *separantem milites ob*-
ligabant, quod staret Reipublica statu quod in aie *Vita*
non fugerentur sed hodie Tyrenses es nos recipiens
de altari, ut praeservaretur sed filios Ecclesie. At in con-
trarium res veritas, nem ex quo miseri cingulo
decorantur, mos in surgenti in Christis Domini, &
de actuatu in patrimonii Christi ipsilantes. Ed perde-
dant Christi pauperes, & immiserit dister affigunt
miseros, ut in doloribus alieno illis nos appetimus. Ex
extraordinariae implantu voluntatis. Secundo prole
queat. & taq[ue] alia eorum vita, incoquantiam
Kl. 32. & in
-

Et intemperanciam his verbis: Qui contra inimicos crucis vires exercerent, impotibus & ebrietatebus pugnarent. Vacant otio, mercant crapula, vita amata degenerans in immunditiae transientes, nomen & officium militiae debonelant. His laudant in pace praedas euer arma fugas, inter vina visoria, cum suis in pratorum leones, in pralijs sunt leporis. Tertio proficitur, & tangit lingue corum virtutis verbis eleganter. Ordo militum nunc est, ordinem non reverentur, cuius malorum verborum priscitissima poluitur, qui destabilius jurat, qui minus Deum timet, ministros Dei vilificat, qui Ecclesiam non reveret, iste hodie in catu militum fortior & nominatio repudiat. Hoc genus illi, & verè, & disertè.

**Centuri-
onis vir-
sus.** Non de numero horum Centurio noster censetur, immo multa in eo virtutes, & Dicibus, & militibus imitanda proponuntur, nobisq; omnibus. 1. Charitas erga inferiores, cum tauram servi curam cum benignitate gesserit. 2. Horor erga factores & seniores, quos accedit, rogatque humiliter, ut pro se intercedant, & servo agnoscens eos maiores. 3. Pietas erga Deum, quem agnoscens adficit synagogam, in qua Dei doctrina cultusque tradatur. 4. Liberalitas & beneficentia, in sumptibus pro adficienda synagoga sustinendis; nec rapiebat aliena, qui distribuebat sua, nec coniunctionibus vacabat, qui ita gratus erat. Senioribus & civibus. **Vere Centurio qui stipendiis terrena cen-
senariis celi misericordia in fructum, inquit S. Chrysologus fer. 15.5.** Humilitas magna erga Dominum quem in domum suam recipere se dicit indignum. 6. Fides insigne, qua credit eum absentem posse mederi servo.

Hæc igitur omnia disponunt eum ad gratiam Christi percipiendam, tum exteriorē per servitū scutationis obtentam, tum interiorē ob quam prædestinationis sua à Christo percipit testimonium. Sed videamus in particulari quod pertinet à Christo hic Centurio, & quare intercedat pro servo.

Lxx. 7. **Domine, puer meus jacet paralyticus, & male sor-
getur.** Lucas dicit: Centurionis cuiusdam servus male habens erat moriturus, qui illi erat pretiosus. Quem erga Mathæus puerum vocat, non filium, sed servum intelligit: qui dicitur, fuile pretiosus, id est, charus, & in magno prelio habitus, quia fidelis, industrius, & rebus administrandis penè nec essarius. Duplex porro hic documentum, unum concernens famulos, alterum Dominos.

Ephes. 6. Primo igitur hic monentur servi & famuli munifici, qui illi erat pretiosus. Secundum, si serui boni quali conciliare, per fidelitatem, obedientiam & promptitudinem, sic enim & gratiam superiorem omnium Domini sibi conciliare poterunt. Unde eos sic monet Apôstolus. Serui obediunt Domini cum timore, in simplicitate cordis sicut Christo, non ad oculum servantes, sed usi servi Christi facientes voluntatem Dei ex animo cum bona voluntate servientes, sicut

Domino, & non hominibus, scientes quod unusquisque quod fecerit bonum, hoc recipies a Domino. Multi serviant solum ad oculum, hoc est in præfencia Domini, aut dum timeant ne inquisitus sis; in absentiâ vero ostentant, vel negligenter gerunt negotiū sibi commissum. Multi non sinceri, fideliter, & ex animo serviant, sed missitando & contradicendo saltē interis, nec verbis, nec corde dominos honorando; & hi non satis Christiane famulantur, nec mercedem a Deo percipiunt, quam poterant promoveri, debite, sincere & cum cordis humilitate obsequium servitū sine excequendo, illudque in Deum referendo, qui in persona Domini confidandus est, ut monit Apostolus.

Aptum est illud antiquum emblemam servi fideli-
lis, quo depingebatur pileatus rubri pilo, elegan-
ti interula vestitus, a finis habens aures, cervinos
pedes, deum tenens cretam & in palman ex-
plicatam. Quid designat pileus rubri eum liberum &
liberali debet esse ingenio? Quid interula, nisi
affiduo operi debet esse intentum? Quid aures a-
finis, nisi multa dura patienter debere audire? Quid cervini pedes denotant, nisi celeritatem in c-
sequendis mandatis? Quid dextra erecta, nisi fide-
litatem in traxiandis negotiis? Hæc omnia certe in
Jacob apud Laban fidelissime diligenter sine que fa-
mulae in custodiendo grege eius, & tamen dura
audiente cum ille frequenter mutaret mercedem.
Teffem eum facit fidelitatis sue fiduciam ab eo.

Quid uenientia decurcta sua substantia petes me. Gen. 28
Viginti annū fuit secum, & overste ac capra steriles
monuerunt, arietes gregi tui non comedis, nec caprum
a beatis ostendit, tibi ego damnum omne redubet, quid-
quis furiose peribat, a me exigebas. Die noctis atra u-
rebar Engelus, figuraque formus ab oculo mea, hac seruus,
et fidelitas & diligentia, que eis dōt p̄cipua fa-
non sit ob-
muliantur. Sed utram fideles solū, effent obe-
sequentes Dominum ius in his ex officio tenen-
tur, verum quandoq; contingit eos esse obsequentes
in his que contra conscientiam sunt & divino
sunt con-
honorii advertantur: & ita quandoq; famulantur
tra con-
minibus, ut obsequij quod Deo debent, non reci-
scientiam
cordentur. Habet exemplum in servis Abrahao, qui
cum conceptum odium in fratrem suum Ammon
perdecemet, precipit servis suis. **Observeat 2. Reg. 11.**
**cam temulentus fuerit Ammon, & dico vobis per-
cutere eum: & interficet, nolite timore: Ego enim sum
qui præcipio vobis.** Obsecuta sunt servi li, fratricidi
impie se immiscerunt, & ut Domini sui gratia
sibi conciliarent, divinam offensionem non per-
mituerunt. O quam multi hos imitantur, divinum
imperium a pernantes, & hominis imperium præ-
ceptum adimplentes! O quam mali sūt aman-
nam exponunt, ut fideles cencantur in obsequio
hominum, interim Deo debite levitatis parum
memores sunt, de qua tandem levata ab eis ratio
exigetur.

Audi Vincentium Belluensem, hac de re ex-
emplum famulis non in fructuofum proponendum
Qui-

Quidam miles, inquit, multo tempore cuida Mar-
chioni infervierat fidelissime, eratque ei clarissi-
mus. Is tandem in gravem incidunt infirmitatem,
quam ubi Marchio audisset, perfonaliter vifitans
adducit medicos, multa promittit, urgetq; argu-
nt exponat, si aliqua in re eius egeat ope cum mul-
tis verbis apud eum egisset, radio affectus ager,
ait ei. Si pro te laboribus & fidelis obsequio quipiam
rependere decreveris, fac vel ut mortem imminentem
avadam, vel una hora ab his refregerer doloris. Es-
se decedere me contingat, vel una nocte de felici eterne
misericordia provideremus. Cumque diceret Marchio o-
hac in foliis Dei esse potestate, se auctor lubenter
impenfum, si quid in temporibus defideret, subficit ager. Ergo laborem mentis & obsequium or-
ne vano coniungi. Converitus autem cum lacrymis
ad altantes, dicebat: En cernitis quonodo prestitum
mibi tempus expensis, hinc Domino tanto anima pe-
reculum obperas qui nec ad horam extimere me posse à
presentibus periculis, aut futura pani. Hec angit me
Ex corde paroxysmo, rogoq; ut discriberem hoc meum ob-
fiderantes, illi Domino seruiatu, qui vos hac in nece-
itate poteris sublevare ab angustiis praefuisse. Of-
feritur Quod si pristina sanitati refutus daretur, ipso-
de me illi soli obsequium impunis. Sic emoritur,
exemplum rehincens sua compunctione omnibus
servis, ne obsequiū Domino debitis obliviscantur &
ne nimis fidant Dominis quantumlibet poten-
tibus. Ecce & Centurio quantumlibet dives, nobis-
lis & potens, non potest juvare se rursum paralyticum,
libi licet prenotum & charunt. Qui tamen
fid pollet, & ab altero Domino Christo te poten-
tio sperat auxilium, ideo seniores Judaeorum, &
amicos quoddam quos se existimat digniores, miti-
tit ad eum intercessores: & ut loquitur S. Baffinus
Seleucus orat. 19. Non servis contempti afflictionem
Heris, tamen surgens, nec pro voluptate, quia ex un-
mero satellito capiebat, puri ignobilita obtinebat,
verum obbat in vestigans pericolo remedium.

Moralez. Secundo, itaque, datum hic Heris munera sui do-
cumentum erga famulos & servos, ut salutem ipso-
ga servos rum, tum corporis, tum maxime animi diligerentur.
et infor Patriis fegetur. Propterea enim
Patres familias vocantur potius quam Dominum qua
paternum animum debet omnibus de familia im-
pendere: ut observet Tertul. Ideo etiam Ecel. sic
monet. Si est tibi servus fidelis, si tibi quasi anima tua
quasi fratrem sic est in tracto. Quod maximus debet ve-
rum esse inter Christianos, quia ut sit S. Amb. fer.
33. Etsi servus est conditione, grata tamen frater est
eternum similiter Clericis induit iisdem participa-
Sacramenta, codem quo & tu unitus Deo Patre, cur
te non utatur nisi fratre. Imo Ethnici & hoc confide-
randum censuerunt, quod licet dignitas in hoc fac-
culo diversa sit inter servum & Dominum, una e-
xamen effillis natura, propter quam humaniter tra-
Grandi sunt, nec despiciendi. Unde Seneca in epist.
ad Lucilium sic scribit. Lubenter cognovi familiaris-
ser te cum servu tua vivere, hoc prouidentiam tuam

Servi sunt: mo homines Servi sunt: mo conuberna-
les, Servi sunt: mo nunc amici. Servi sunt: mo &
servi, si cogitaveris tantundem in utroque licet fortu-
ne. Hec omnia considerabat Centurio & ideo tan-
tum servis gerit curam, & exigitudinis ejus, longe di-
familis Heri illi de quo conqueretur ejus servus
David: Puer Aegyptius ego sum, servus viri Amale- 1 Reg. 30.
cita, dereliquis autem me Dominus meus, quia agro-
tare capi nudius teritus Non sic centurio, quia pre-
ficius erat illi servus. Sic & omnibus preficiis debent servi fin-
esse servi illi & ancille quorum ope & opera uti pretijs.
quandoq; eos vult Deus, non folium ad opus fami-
liae, sed etiam ad opera salutis & gratia.

1. Sic preficii erant servi Naaman, vocantes eum
Patrem dicentes illi: Pater rem grandem dixisse 4. Reg. 3.
tibi Propheta, etiam facere debuissis, quanto magis tu
solum dixeris. Lavare sepius in Iordan. Sic acqui-
tare eorum confilio, & sanatus est à lepra. Prelio a-
eraci & ancilla Israëlitica, prima sanitatis hujus
fus confilio fugitrix: Vtnam fuisset Davonis
meus ad propriae in Samaria, profecto curasset eum
a lepra.

2. Sic Elizer servus senior preficius era Domini
Iuo luo Abrab, cui totum committit negotiorum
conjugij filii sui Ilae, mutens eum in Molopota-
miam, non sine inspiratione Dei, & duxi Angeli.
3. Sic Ioseph preficius era Dominio suo Pasipha-
ri in Aegyptio, ob sapientiam & fidelitatem,
cu omnia tua comiserat, nec quicquam alud
noverat nisi panem quo velcebatur. Hoc est, nul-
lius rei follie crudine angebatur, sed tantum accum-
bebat mentis, & fruebatur eis que Ioseph pro-
curabat. At postmodum, quia fidelis fuerat hero ex-
ga uxorem faleam, falsa accusatione gratiam per-
dit.

4. Sic Abr ancilla preficiosa era Domina sue Iudit. 10.
Iuditib, cuius opera & fidelitate un voluit ad libe-
rationem sua plebis & heroicum illud facinus quo
caput obruncavit Holofernis. Hæc de veterite-
stamento addamus & aliqua exempla de novo.

5. Sic Virato Marty preficius fuit Agricola Do-
mino fio, quem cum Agricola vidisset in persecu-
tionem Diocletiani, inter gravissimos crucifixus Brevia.
confantillante se servum Iesu Christi prostratus & 4. Nov.
in oratione spiritum reddentes: ejus exemplo totus
confirmatus est ad quælibet tormenta pro Christo
patienda. Unde crucifixus, servus suo Virato con-
fors & focus fuit nobilis Martyr.

6. Sic preficius fuit B. Marinus adhuc militi ser-
vus fuis, cui (ut refers Severus Salpianus) verba vice
serviebat, ita ut plerumq; ei calceamento detrahe-
ret & detergeret, & cum cibum una sumerent se-
pius ministaret.

7. Sic preficius servus esse debuit B. Iohannes Ma-
drensis Hero suo, cuius ob sanctitatem multiplici
benedictione a Deo fuit cumulatus; ita ut ipso or-
atione vacante, Angeli vicem ejus obirent, ararent
occarent, fererent, & lucrum ejus Domino fruges
que procurarent.

8. Sic pretiosa esse debuit Domino sua illa ancilla captiva quae Regem & Reginam gentis Iberorum totam illam gentem in Hispania ad fidem pri-ma perdixit, cum lanitatem Reginæ agititudine gravi affixa per donum orationis & miraculo-rum, quo pollibat, restituisset. De qua Raffinus huius cap. 10. lib. 1. Eusebius lib. 10. c. 10. Nicephorus, 327.

9. Sie pretiosa fuit Hero suo. B. Iulia ancilla captiva Cartaginensis, duxta quodam Eutrichio in Syriam Palestinam, quæ expletò diligenter ser-vitio, oratione, continuo infestebat, & jejuniis omni die præter diem Dominicum corpus affligebat. Hæc tandem (quodam Principe) cui nomen Felix) incito Domino capta, & iusta Dñi sacrificare, post alapas & flagella fuit crucifixa, sed cum effla-ret spiritum, viua est de ore eius columba egre-di, calum recta petens. Ita Ado in Martyrolog. dic 22.

Maij.

10. Postremo S. Carolo Borromao pretiosi erant omnes famuli, quos non tantum amabat ut do-met eos, sed ut filios ac fratres, alioquin familiari etiam infimos ex stabulo & coquina, ut resiceret an ut decet, tractarentur, an cuiusquam-iam eorum fieret injury. Et quamvis in seipsum effector severus, moderatus tamen erga eos, nulli era-t onerosus. Quod si quis agrotaveret, diligentissime necessaria provideret curabat, & huic muneri charitate flagrante præficiens, ipsos etiam cum suavitate frequenter visitabat. Imitatatur igitur charitatem hiujus Centurionis cui servus dicetur.

Sed si servus iste pretiosus era Centurionus, quanto magis Christo vero Domino, quem dum sanat, per sanitatem ad fidem adducit! Utique non fuit solitus quicquam secundum corporis sanare, quin id faceret sibi pro salute anime. Atque nos etiam omnes sumus illi pretiosi servi, quan-dogudem ejus sanguine sumus redempti; & pro-pterea non debemus vilces esse in opere, qui ita pretiosi sumus in emptione. Debemus nos totos illius obsequio profundere, ut quantum in nobis est pretium quo empi sumus, valeamus ad aqua-re injuriam enim facit emptori servus, qui utilitate sua aliquo modo non adæquat pretium quo est empis. Et licet quidlibet fecerimus, servi in-utiles sumus, quia Domino nihil luci afferre possumus tamen ut ab B. Euseb. Tale conuersationis no-

H. 1. de sibi expectatis meritum, quod sanguinis sui valere posse. Symbolo, sit commercium, qui tanum conuult, multum reponit. Hoc ergo attendat omnis Christianus, ut hinc stimuletur Domino tuo, quia potest promptitudine & fidelitate servire illiusq; honorem ubiq; procurari. Cor. 6. rati. Empi etiū pretio magno glorificate. & portate Deum in corpore vestro.

PARS II.

De Chri-
sto de se cen-turyo

Centurius servi misertus primo Principes vi-

to

Lucas, cap. 7. tangam indignum qui ipse veniat? dente & cum verò à Christo imperasset, ut una cum eis Centurius descenderebat, amicos misit nuntians se in domum ne exqui visiteret à Christo, eumque nihilominus Christus accedens non longè abslet à domo, ipse cum omnibus humilitate occurrit pro pueri lanitatem de-precans, & Dominum rogans, ne ultern in domum procedat, quod solum exprefsit S. Matthæus, reliqua autem ex narratione S. Luca suppedita sunt.

Quæritur verò cur Dominus in domum Centurionis voluerit descendere, cum noscet exculpa-tionem & fidem Centurionis credentis eum ab-sentem posse sanare? Dicamus primum, id fecisse ut Cent. fidem illam Centurionis omnibus palam faceret, etiam Judæis & senioribus ibi præsentibus, in con-stituendis & eorum qui tantæ non erant fidei, ut crederent absentem solo verbo curare posse. Sic etiam Chananaea clamante. *Etsa me male à domino vexatur, respondit, Non est bonum sumere panem filiorum, & mitere canibus, dñs ei occasionem ex-ictandi actum insignis fidei, quam omnibus notam etiam cupiebat. Quam fidem illa manifestavit dum respóndit: Etiam Domine nam tu caelli es aut de misericordia tua?* sicut & de Centurione.

*Hinc Christus mox inferit: O mulier magna si fides tua? sicut & de Centurione. aut: Non inveni tam fidem in israel. Dicamus se-unda, quia petitus Centurionis erat pro fervo, i- non con-deo ut propolli, ut nos doceret modicos non temerarios, & pauperes, divitesque solum hono-rare. Ad filium Reguli rogatus noluit ire, ne per-sonam Reguli videtur accepere; ad servum Centurionis non rogatus vult descendere; ne videatur humiliatorem servi contemnere. Retunditur hic superbia nostra, qui in hominibus non naturam, quia ad imaginem Dei facti sunt, sed honores & dignitatem veneramus; superbia hominum non homines penat propter homines, sed solum ea que circumstant penare novi. Redemptor ergo ostendit que alta lumen hominum, quandoque delicienda esse, & quæ respectu hominum deliciencia non esse. Hoc sit solitum pauperum, & quorumlibet infinita fortis, quod licet deliciantur ab hominibus, à Deo non despiciuntur, quia non despic-ec elegit divites in sibi, heredes regni. Hoc sit ex-emplum divinum & honoratum in hoc fæculo, Deo, ut infimos non despiciantur. Quandoquidem is qui de celo venit, servus in terra occurrere non despicit, etiam & ipsi quandoq; humiliare se in ter-ram noverint, qui de terra sunt. Dicamus tertio, etiam in his verbis Chrysostomi. *Ego veniam, & curabo eum,* mysterium adventus Domini & finem ejus insinuari; propterea enim ad hominem in homine venit Deus, ad servum in servo venit Christus, ut levaret jacentes, efflos enigeret, solvere competi-tos; & ut eos quos iam nemo afferret, nec offere poterat, ipse operis sui vector clementissimus ba-jularerit, inquit S. Chrysostomus. *Hoc ergo voluisti Centuri-ona.* omnes nos posse, dum ad ferum vulnus venire*

Serm. 15.

Vt

Leprosum sanavet, descendens de monte, suum à consensu significans ad lepram nostram curandum, sic descendit ad domum servi, suam exinanitatem indicans, qua formam servi accepit, ut nostram exquirandem curaret, & in panali servitute jacentes in divitiam erigeret filiorum Domini dignitatem.

Humili. Sed Centurionis excusationem ponderemus, Dominus inquit, non *dignus*. Qui vocat Dominum, facetus suam fideliter servitum, Dominum quae cum pavore vocat, & quasi ad contemplandam Domini celitudinem eo illustrante pertigerit, dat debitum de humilitate & fidei responsum. Sic Petrus ubi Christum agnoscit, rerum auctorem exalat: *Exi a me Domine quia peccator sum.* Sic cum à se Petrus extorquat, quomodo Centurio cū ad se supplicat, non venire, agitatur & cunctigdatus hospitiū in hospitio maneat in iuriā, inquit S. Chrys. Interim dicens fē indignum, præstutū dignum, nō in cuius paries, sed in cuius cor Christus intraret, inquit S. August. *Humilitate enim Christi ad nos advenit procuratur scīs & superbia fugatur.* *Videtis miraculum fratres. Altus est Deus, erigeat, & fugiat te res humiliata te, & descendit ad te.* *Humilitate enim respicit & alta à longe cognoscit.* Hanc igitur Centurionis humilitatem & fidem imitandam proponit Ecclesia, dum sanctum cibum corporis & sanguinis Christi sumimus, quod à tempore Origonis iam esse usitatum, patet ex eius homili, in diuersis. Unde & S. Chrys. de illo sic loquitur: *Romanorum cohorta Centurio Deus fatus est militi christiane, & capta ante doctore quam credere.* Aniquā discipulis subiret officium, fortius est Magisterij locum. Prebet enim pendi ferman, hac normam credendi, fidei pendi causa, virtutum commendat exempla, quoniam Christiana schola ingressus est disciplinam, itaq; non sine favore & magna cordis humilitate suscipiens et̄ Dominus cū per sacram communionem dignatus venire ad anima nostrā dominum, ad cordis nostri secretum, ad rectum conscientię & mentis penetrale videndum in immundis sit dominus ista, & oculos intrantis offendat, providendum ne tunc familia cogitationum incōditā & confusa veletur, eurandum ut aula peccatorum sine frēpiti in sinceritatem silentio permaneat, ut non ad iudicium ingrediatur tantus hospes. Dicendum in sinceritate cordis: *Domine non sum dignus, ne intras sub scēnum meum; sed tantum die verbo & sanabis anima mea.* Verbum tuum Domine sanitas est, verbum tuum vita est, verbum tuum lux & lumen, fugat tenebras, fugat agititudinem, fugat mortem. Si angusta est dominus anima mea, die verbo, & dilatabitur, tunc capax fuit, si tenebrosa est, die verbo, & illuminabitur, si ruinosa est, die verbo, & resaurabitur, solidabiturque, si inornata est, die verbo, & mox adornabitur, sicutque te hospite digna.

Dirorsi. Centurionis nostri humilitatem imitati sunt omnes pri, sed & aliqui specialiter, qui in extremis Rational. Evang.

Centru-

rionis ex-

cusatio-

Lnc. 5.

Ser. 6. de-

verb.

Domini

Euchari-

stia ma-

gnana hu-

militate

suscipi-

da.

perē agentes noluerunt Dominum suscipere, vel in rioniā testis privatis, vel in leitulo decumbere, sed vel in huius ī Ecclesiā deferri voluerunt, vel occurrere cum mitato- bimili adoratione Domino advententi conati sunt.

Audi exempla.

1. *S. Benedictus* p̄mōmens discipulos quo die Breviar. foret moritū, sepulchrum suum sex diebus ante aperiri iustis, festoque die volutū deferti in Ecclesiā, ubi humillime sumpta Eucharistia, sublatissimū oculū oculis orans inter manus discipulorum, ef- flavit animam.

2. Similiter *S. Franciscus de Paula* sentiens finem Surius in suū appropinquare, in die Jovis sancto defecit. vita. dare voluit in Ecclesiā, ibidē sumptis faciat Euc- charistiam in praesentiā discipulorū suorum, la- chrymā totus perfluit. Ac deinde in die Venitiae sancto ea hora qua Christus animam reddidit, ma- nus & oculus in cœlum sublati.

3. Sic & primus Scotiū Rex, nomine David. Bocinus cum virtute sua terminum adesse sentiret, indignus, se reputans ad quē corpus Christi deferreteretur, duo his. Sco- bus Sacerdotibus innitens ad templum venit, & a. torum dentibus cum precibus Christi corpus integrā suā suscepit. Inde in cubiculum reducitus, conve- catis primoribus nepotes suis commendabat, & paulo post commendata Deo anima pictissime expravit.

4. *S. Hieronymus* morti appropinquans faciem sibi corpus Domini dari petuit: illud vero sumptu. 5.4.6.12. rius, delectuō, humi se deponit fecit, lassoque operi. Tuce genibus provolvutus lacrymas fudit, pe- aus pugno pereulit, lacrimāq; synaxis perce- pit.

5. Sic & *S. Thomas Aquinas* divinare revelatione supremum sibi virtute diem in Monasterio Fossanova adesse sentiens dixit Reginaldus locū suo coram multis. *Hoc requiesce et in cœlum facili.* hic habet Surius in multo, quoniam elegi eam. Cum sentiret paulatim se vita, viribus destituti, cum multa devotione petti sibi Sacra[m]entū Eucharistiam ministrari. Ut verò ab Abate & Fratribus reverenter allata fuit, dicit frat- lis force viribus, obviam procedens, humi se pro- fravat, & cum lacrymis, & admirabilī pietate eam suscepit.

6. *Carolus Borromeus* pridie mortis suæ cum ob Pater debilitatem maximam celebrare M. d. non pos. Guisiane set quod ei maximè erat in votis, voluit tamen de. 5.6.6.12. duet ad Ecclesiā, ibique reconciliari, ac postmo- dum faciat ibidē synaxis summa devotione percepit. Sequentie die (quo mortem obit) iterum optavit comunicare. Cum autem speraret posse ē lecto, exurgere, & Domino cum adoratione occur- rete & exultemus a gritudinis id non permittit; sed erectus super lectulum, rocheto & stola induitus, viatio postremo se communivit.

Ex his collige, non satis prudenter & p̄i quo- dam modo ubi aliquā enentur agititudine curare si- bi facta sc̄nclūm Christi corpus deferrit, quum re- verentia tanti Sacramenti poscar, tanticque Domini

Pro eo contenti majestas, ut in loco sacro ardeatur & suscipiat, nisi sit urgens necessitas. De quo morandi sunt aliqui pauperiores, qui morbo levè afflenti, ideo pertinet Sacramentum ad se deferri, ut famili corum eleemosynis publicis, vel privatis commendetur.

Sed & illi reprehensione digni sunt, qui se à frequentatione Eucharistie excusat prætextes reverentiam, quasi exemplum ex hac Centurio humilitate capantes. **D**omine non sum dignus. **E**s. Verum plerique eorum non tam ab reverentiam raro ad communionem accedunt, quam ob vitiorum pravam confutitudinem & inclinationem quia soluere defere, quia Christo & pietati haud afficiuntur. Neque Centurio noli verba à frequenti communione abfruhant, sed solum ad præparationem & humilitatem prævium nos existant. Neque hic alia dignitas requiritur, quam ut à peccato mortali liberis sumus, cum proposito firmo ea vitædi & ut accedamus corde humili, & pio fine, ut ab infirmitatibus animi sanemur, ut contra tentaciones preveniamur, ut remissione præteritorum pectoris recipiamus, ut Deo firmius uniamur, & in eius gratia confirmemur. Convenient ergo hos maxime accedere, qui pravis inclinationibus languent & jacent, ad ea que sunt salutis quia prædicti & tardii, conscientie temeris & remorsus ob vitam negligenter patientes. Appropinquat hi cum Centurione, & dicant: **D**omine puer meus jaceat in domo paralyticus. **E**male torqueatur.

Tanq. 8. **R**ec. 2.
Quis enim est puer iste live servus jacens in domo, nisi anima in corporis domicilio male affecta, torpens & languida, & paralyticus? præstriali impedita, quia decessus suos non agnoscit, sed est velut sine sensu & affectu ad divina & celestia! Interim non est sine conscientia tortura, quia quidem est gravissima, & quandoque omni poena gravior nullam permittit querenti nullum solatum. An non anima talis vel invicta virtus & peccato servit quasi mancipium? **O**mnis qui peccat non sicut servus est peccati. **E**t à quo quis superatus est, ejus seruus est. Servitus ista tot dominorum est, quorū victoria. Servitus ista Deorum est alienorum, quia superbiæ deditus servus est. **L**u. 18^o, avaricie deditus servus est. **A**modi &c. O misericordis servus, quæcumq; ægitudine paralysi conjuncta sic male torqueatur, nec ad eum qui tamere potest, accessum indulget! Interim si quis vel desiderium sincerum sauitatis elicere, scrutatusque huius miseranda pertinax excutere eam exoptet, si ex animo agnoscat hanc miseriaram, & dicat: **D**omine seruus meus jaceat in domo paralyticus, **E**male torqueatur, mox respondit audit à supremo Medio: **Ego veniam, & curabo eum.** Paratus est enim ægrius quantoq; prædicta sua honorare, grata ungere, sanguine lavare, misericordia sanare, paralysim & languorem fugare, virtute & fortitudine stabiliare, donisque omnibus cumulare.

S7. **V**irgo Gertrudis intellexit à Domino, quod illi non irreverenter, nec indigne sumunt Eucharistiam, qui eam pie sumunt ex desiderio honoris, laudis & glorie Dei. Quia sancta gloria divina in hoc maximè clausa est, quod summa illa majestas tam indignis hominibus se communicare non dedignatur. Unde ei ab eodem Domino insinuatum est, quod viri vel feminæ facultates, quotquot vivunt in aliquo statu, quia à Deo & Ecclesiæ non discordat, sive sint in matrimonio, sive extra, sive vendant, sive emant, seu alia ratione viatum sibi parent, si bona voluntate præditi, ex Dei gratia perseverant in bono & à gravibus culpis fete continent, vitamque secundum Dei & Ecclesiæ præcepta dirige volunt preccataque sua humili corde Sacerdoti confitentur: hi omnes de Dei misericordia confitentes in solemnitatis, vel diebus a patre spirituali statutis, Eucharistiam accipere possunt. Licit enim rebus exteris multipliciter occupati sint, & in leviores culpas sepius cadant, pro viribus tamen sicuti in omnibus, ob idque Deo placent. Hæc ex **G**ertruda Blasius Monilis c. 6.

Auditio Centurionis responsu admiratus est. **P**ARS III. **D**e laude Christi hoc est, admirantis speciem & vulnus pra se fultum, ut ad admirationem alios provocaret, & dixit: **N**on inventantam fidem in Israhel. **E**t nia quidem major fides in Prophetis, in Patriarchis, in Christo Joanne Baptista, in Deipara, in Apostolis reperiatur data, potius sed cum his non confert Centurionis, Christus de praefectis loquens confendens est, & de fide communis populi. **V**el etiam intelligi potest: inserviant his verbis, neminem ab eo faintem petuisse tam fide. Nam licet leprosus videatur plus proficer, sola enim voluntate Christum mundare posse afferit. Centurio autem verbi mentionem facit, tamen credidit hic Centurio, & proficeret etiam Cliristum absente posse dare faintem, quod leprosus non facit. **S**ic & magna Marthæ fides fuisset videtur, & tantum nonnulli dubitari illa verba involventur. **S**i fuisse hic frater meus non fuisse mortua, quasi abs. **I**oann. 4^o. fides non posset efficer ut non moreretur. **S**ic alii parahyrcum eti adducunt, ut praefatus praesentem facinet. **S**ic iarras Archilyagog regatur ut veniat, & **L**ue. 8^o imponat manus super filiam. **R**egulam rogat ut descendat ad filium. **M**ajor ergo fides Centurionis qui credit & absensem fanare posse, & verbo posse, in periculum, dominium & maiestatem in Christo appetere confitetur, dum dicit: **N**am & ego homo sum sub potestate constitutus, habens sub me milites, & dominum meum uade, & uadit, & alio voni, & venit, & seruo meo fac hoc. **E**ccl. 2. Quali dicare ergo homo sum, tu Deus: Ego sub potestate suis politus tu super omnem es potestatem, potestiam es potefas. Ego habeo sub me milites, tu virtutes: Ego dico huic vade, & vadit, tu multo magis potes dicere infirmatam abi, & abbit. Ego dico alteri veni, & venit, tu multo magis potes dicere faintati, veni, & mox aderit. Si ergo sub alterius potestate solo verbi imponis.

perio mihi obedientiam paro, quid tu poteris nulli
subjacens, & cuius omnia subjacent potestati? At
cur reficerem non potes, quod verbo fecisti, cur re-
parare non potes, quod ex nihilo verbo parasti?
Itaq; Centurionis merito laudatur fides, qui Christi
majestatem intellexit, & intra corporis tegmen la-
sentem agorvit divinitatem, ut loquitur Sanctus
Hieronymus.

*Deus plus
dari, quā
ab eope-
tatur.
Loam, &c.*

Sed & hoc consideratione dignum, quod Cet-
tioni electionis sua hic praeberet testimonium non
obscurum. Sic liberalis esset solet Dominus, ultra
quam ab eo expectatur. Sammariana ab eo petivit a-
quam materiam, & accipit aquam gratias, aquam
vitæ. Multi ab ipso petierunt corpora suavitatem, &
aceperunt ius beneficia voluntate simul peccato-
rum remissionem, & anima salutem. Latro peti-
vit sui memoriam, & eadem die accepit Paradisi
possessionem & gloriam. Sic & noster Centuri-
dum pueri precari sanitatem, simul à Domino
accipit laudem, & de predestinatione sua signifi-
cationem. Hanc nō omnibus electis indulget Deus,
quia cum timore & tremore vult eos falatorem ope-
rari, iuxta spem, metamque ambulare. Propterea
dicebat Apostolus, adhuc ut appareret electionis sua
incertus: *Castigo corpus meum & in servituum re-
digo, ne foris cum alia predicarero, ipse reprobus effi-
ciam.* Propterea etiam monebat S. Petrus Fratres
fanagite, us per bona opera certam electionem vestram
faciat. Denique propterea continuo lachrymabatur B. Agapetus: quodam enim Religioso inter-
rogatus, cur se continuo suspirat & lachrymis con-
ficeret, Respondit: *Quando memini Eam fuisse re-
probum de ventre matris, & Iudam è societate Christi
excidiisse & perisse: & Salvatorem dicere ardorem
essa viam ad celum; & me ignorare quid anima mea
contingat, quae exitus vita mea, non possum a lachry-
mis temperare, aut gaudio locum dare.*

*Aliqui-
bus ante
mortem
dar Deu-
s filius
certitu-
dinem.
2. Tim. 4.
2. Pet. 1.
Luc. 10.*

Aliquis tamen ex speciali gratia dat Deus elec-
tionis sua certitudinem: ante mortem tollens omni-
nem anxietatem & timorem. Hanc accepit post-
modum S. Paulus, qui dicit: *Ego iam deliber, & tem-
pus resolutionis mea infas: Bonum certamen certa-
vi, &c. in reliquo reposita est mihi corona iustitiae &
etc. Accepit & S. Petrus, qui dicit: *Scio, quod velox
est depositus tabernacula mei, sicut signavit mihi Do-
minus Iesus Christus. Accepit & Magdalena, cui di-
xit Christus Opimam partem scii elegi Maria, qua
non anteretur ab eo. Addo & alios ex sacris Histo-
riis.**

*Ribad in
VII.*

S. Eligius multa spiritus anxietate premebatur
suggerente sibi conuictu fatigata in portum han-
cognitionem: *Quicquid agi inuidile est, finaliter ca-
surus es, quia de numero ei reproborum. Permittebas
id Deus a eis explorandam patientiam, & post
quam vero diu haec perdurasset anxietas, voluit
Deus benignus eam funditus tollere. Quodam no-
cte cum dormiret inter linteum ciliatum, vox celestis
ad eum facta est, de peccatorum remissione, & flatu
gratiae cum certiorum reddens. At quam vocem*

mox è strato exiliens, miram in animo sua vita-
tem perseruit, miramque spiritus libertatem, omni-
de depulsa anxietate: ac statim ex sacris Reliquiis
lecto suo appensis vidit suavem liquorem deflu-
re, in signum accepta à Deo interioris unctionis.

S. Franciscus cum bennacio ante mortem in qua-
dā extasi de predestinatione sua certior fatus fo-
ret, ut fisi redditus est, statim exclamavit: *Laudetur
Dominus Deus, sp̄ gloria & honor sine fine.* Exinde
proximos octo dies sic tralegit, ut nec ulla de re lo-
qui, nec horas canonicas recitare posset, sed hoc
solum in ore haberet, & semper repetet: *Lauda-
tur Dominus, ita animus ejus letitia exultabat.*

S. Mechtilde cum introitus Missie feria 4. post
Pasccha inchoaretur: *Venite benedicta Patria mei,* in-
solita exultavit letitiae, Domino dicens: *O festum
Elysium in Manili
unae & illa benedicta quis & vivi nam hanc audire
rit, tantum vocem! Cui Dominus. Scias certo te ex illa es-
se. & ut nihil dubites, accibico munus impinguo do
amoris, & domum resugū, ut semper & maximē in
hora mortis ibi solatium, & quietem reperias. Exinde
vera facta est mira cordis eius cum corde Jesu u-
ni, & in hora mortis, vocem Domini in yitauris
audivit. *Venit benedicta Patria mei posside regnum tibi
paratum à confituri ne mundi**

S. Clara de Monte Falò in fine vitæ Deus revela-
vit peccata omnia sua esse remissi, & gloriam pra-
paratam. Tanto vero gaudio inde perfusa est, ut in-
terior illud contineat non valens, silentio rufo
sponsum suum summo fervore sic allocuta fuerit.
*O bone Iesu, quam magna est mercede seruientium ri-
bil! Quam magna est, pro adeo exiguo obligio quid vit.
impeditum! Utique nimis est, magna nimis mercede pro
me Paradiſus uigloria. His timilibusque verbis in
extatim rapta fuit, ita ut mortem obiisse existimat
præfentes ibi forores; jamque corpus eius in
Ecclesiam deferentes, cum ad le rediens, raptusq;
caufam expōnens, omnes letitia affectit.*

Si itaque omnes inertio gavisi sunt, quod nomi-

na sua scirent scripto in libro vita: eadem ratione

Bifarium

Centurio verum gaudium potuit concepire, idc

olpum de sentillegens ex ore veritatis. Huic rei

testimonium est, tam laus à Christo ei exhibita;

festalrum

id quod subiungit. *Mali veneti ab oriente & dum
occidente, & recumbent cum Abraham in regno co-
lorum.*

Primo quidem laus eius, ore Christi pronuncia-
ta, indicium hujus rei dat, quia non est solitus ali-
quem laudare Christus, nisi laude perennaria. Nō
lauda hic arundinem vento agitaram, sed arborem
solidam & permanente virtute radicatam. Sic si lau-
dat Petrum, & pronuntiata Beatum, qui à Patri
divinitatis sua revelationem hauebit, vera beatitu-
dinis initium iam in eo agnoscit. Si laudat Natha-
nalem, tamquam vere Israëlatam, in quo dolus

Iacob. 1.

non sit inter veros Israëlitas Deum contemplati-
vros cum futurum prænoscit. Si laudat Zacheum,

Lue. 19.

ex arbore festina descendenter, & cum gaudio

se excipientem, etiam inter veros filios Abrahæ

L 1 2

terras

TRACTATUS QUINTUS

xterne salutis participes locum eius designate
cessendum est. Sic dum nostrum publice collaudat
Centurionem, eiusque fidem fidei ceterorum
preferat, electio eius ecclae*testimoniun* dare.
Secundo huius rei indicium non obfuscaro
dans subsequenta verba. **Dico** vobis multi venient ab
orienti & occidente, & recumbent cum Abraham,
Iacob, & Iacob in regno celorum. Multi scilicet simili-
tes huic, qui ex aliens se eti clades, & per fidem a
praedestinationem verus filius est abraham verus fi-
lius promissionis in istar Iacob, verus Iraelita, deum
Iacob, sive Irael, eternam contemplatur, & in
convivio perenni cum his primordiis. Paribus fa-
tis felix futurus. Ipse inter primos de gentibus futu-
rus est, & multi eiusdem & pietatem secuti a
quatuor orbis paribus venturi sunt; quia regia i-
flus civitatis & aule a **Oriente** portare cressunt, ab
Occidente porta tres, ab **Africano** portae, ab **Aquiloni**
porta tres, ut descriptum in Apocalypsi. Atque
etiam (morali interpretari si volueris) illi ve-
niunt ab **Oriente**, qui convertuntur ad Deum in
primavera etate; ab **Occidente**, qui convertuntur in
senectute; illi ab Aquilone, qui inter prospera ser-
vant patientiam, illi a Meridie, qui inter prospera
servant temperantiam.

Judei & Filiis autem regni ejiciuntur in senibus exercitiorum
regno Dei quoniam minimum natum erat ad regnum Iudei (de populo nati cum sub typis terrae prouinciarum regnum erat prouiditum (excedit a regno), fidem & vocacionem Dei dum aperfuerant. O infelices hi qui videbantur hæres regni & Abraham filii legittimi.
De hac ex ore & persona Dei vaticinatio David, Populus quem non cognovis seruit mihi, tu autem dura stra obediens es mihi. Gentes sollicet que non confabentur ex populo Dei, audiret Evangelio modo crediderunt, obtemperarunt. **A Filii alieni mentitur sunt mihi invenientur sunt**, claudice a fidei suis. Iudei feliciter, tanquam filii adulterini, mentiri sunt, fidei negantur & obedienciam. **In invententur sunt**, in lege veteri misle perficiuntur, & claudicaverunt a fidei legis: erantque quia illa ut fermitate via ad Messiam duebat, quod non luctare agnoscere.

Hinimur à conforto sanctorum. Patrum fons
rum exsistenti, & à convivio illo attenuatis ex-
clusi relegabunt ad tenebras careeris tartarei. Ha-
bentes dicuntur; quia non solum sunt tenebrae
interna animi, sed etiam exterior loci. Item, qui
extra splendorem mundi sub terra sunt, qui num-
quam lux pergit. Item, quia extra splendorem
celesti sunt, quod erit velut sub conviviali facibus
illuminata ad cenam illam perpetuam; extra
quam ejeti, sunt in tenebris, luce privati beatae
terrinitatis, ejuslata ac furore dentium indignatio-
nem ac quandam rabiem pre se ferentes.

DOMINICA III POST EPIPHANIÆ LECT. 7.
bipartita
Ascendans Iesu in ramiculam duc

Ascendente Iesu in naviculam; &c

Absoluta Concionē ad populum circa' mare PARS I.
Galilæa, voluit uterius progređ Christus, & Cur
naviculam ascendere cum Discipulis ad transfe-
rāndūm Regioni Gerasenorum aliquem fructū
verbō & miraculō suis inferret. Certe nō ipse ege-
bat ad transfrāndūm naviculā nec discipulis
qui poterat jubere, ut liquidum elementū fibi-
mis, &
Discipulis suis solidū præberet obsequium. Nam & tem-
hic est qui Petri pēdibus marinos vorices inclina-
vit, iubens cūm venire ad feliper aquas, & fre-
quentē legimus, quomodo in gratiam Evangelii stat-
& Verbi divini Apollonius viris coæcessit, hīcis
pedibus undas calceare.

Sic S. Franciscus de Paula, cūm in Siciliam ē Cala-
bria Religionis & pietatis propagandæ gratia per-
fōliti pe-
tingere optaret (led à Nauta eo quod pecunia ad debūm
nauim solvendū carcer, repellere) post fūlas dūs cal-
ad Deum preeces, extenso super mare pallio, freatum cant. V.
periculō fūlūm cū foco illūs perfrānt. Di-
vitam in
cūque ab tempore freutū illud (quod antea Ribād,
pene fūlūm erat inter Scyllā & Charibidim,
in ho-

in hodiernum usque diem quodammodo placatum esse.

Sic & S. Hyacinthus Polonus, Ord. S. Dominicus, in Russiam Meridionalem predicandi Evangelij gratia penetrans, cum navis deciderat ad fluvium profundissimum, & rapido solum pertransiendum, strato super aquas pallio, cum focis pertinavisset, quasi navi vectus. Cum vero egederetur ex ea Provincia propter graffantes ibidem Tarratos, sumptuaria manu una Venerabilium Sacramentorum, & in altera Imagine Virginis Mariae, non solum Berisfhelden fluvium siccò pede cum focis pertinavit, sed & in illo vestigia sua sic impressit, ut semita quadam ab una extincione fluvij ad alteram usque cernere posset, que adhuc hodie cernitur, ut habetur in protocollo canonizantibus eius.

V. Ribad.
in vita
eius.
Aug. 16^o

Similiter S. Raymundus Pennafortius, Ord. S. Dominici, in Majorica insula iacobum Regem Aragonie, cui erat a confessionibus, defelere resolverat, eo quod pellicem si cerneret montus non abjeceret, verum & remandare publice cavit, ne quis eum transvehieret. At ipse extendens cappam super mare, & baculo suo lepularie in altum elevans, infra vel centum sexaginta millaria sex horis conseruit, & Barsinoniam apudit velibus siccis, tuto populo ad tantum miraculum confluentem, & festigia eius excoelestant.

Audi & in Belgio non absimile ex monumentis Dominicanorum Conventus Gandavensis. Quidam Iohannes Agnus zelosus Concionator cum tempore fatis in iuria navec confundere non posset qua pagum appelleret ad concionandum, in solemitate supplicatione S. Crucis, zelo ac celus, invocato Deo capa navis loco utens, quis se commisit. Interim vox & coeli mons Parochur, ut venientem Concionatorem cum honore excepit. Itaque campagna pulsu plebem advocans, supplicationis more obviam sancto viro processit, & ad sanctam Crucem, quam miracularem vocant, cum honore deduxit. Vestigia autem in loco in quo confunditatem pedes tempore quo concionare habitent, in hodiernum usq; diem visuntur. quem locum dum nesciarius quidam temerare tentat ligone fodiendo, mox in brachio divinitus paralysim gravi cum cruce auferens. Obij: vir S. An. 1397.

Cur
Christus
transfe-
ritur.

Poterat similiter Christus Dominus tristri-
tare ab aliis, nisi navelicula: sed cum Deus & Homo fo-
ret, quandoq; suam offendere voluit divinitatem
& majestatem, quandoq; etiam humanitatem &
humilitatem sic & gerens, quasi humanus egeret
auxilios. Quia utrait S. Chrysostomus: Si communem eum
hominius nihil haberet, & carnem ordinem non im-
plesset, carnem in ipso oculo sustinetusceptio. Itaq; pau-
lo post offensurus divinitatem imperando mari-
& ventis, prius duplicitate offendit asumptae hu-
manitatis libertatem. Primo quidem in eo quod
naviculam ascendit, quasi illius egeret auxilio ad
transferendum. Secundu; eo quod lastitudine pre-
sus & somno in hac navicula dormiebat. Etiam

sommus ille naturalis fuit, sicut & nos, quamvis & in hoc a nostro differat, quod nostro necessarius Christi sit, & potentias omnes liget: Christi vero somnum qualiter liber erat, nec intellectum a Dei visione, nec voluntatem impediens ab amore. Unde illa eius vox: Canticum 5.

Ego dormio, & cor meum vigilat. Atque ad exemplum nostrum aliquid corpori indulget. Dominus captando somnum, sed pare id agit, nec molliterat: Nam in veste jacet, nec lecto uitetur, sed ligno. Et saepe ipse humi dormivit, ut Patrem suos excita-
tus nocte oraret: Filius hominis non habet ubi caput reclinet, cum vulpes foveas fibi parent. & Matt. 8.
volutes coeli nidos. Et Marcus quidem dicit De-
minimum in navi cervicali usum, sed Eustathius. & Marc. 4.

Theophylact putauit lignesum fusiles, in ipsa scilicet puppi ex ligno fabricatum. Nihil yetat tamen dice-
re pulvillo Christum, utrum ad brevem quietem,
hoc enim in licet nomen Cervical, a cerice deduc-
tum, cui fit pinnaculum ad somnum conciliandum.
Nec Scriptura reprehendit eos qui aliquid quieti
indulgent a reparationis vires, sed reprehendi-
miam molliorem, voluptatem, diuturnitatem, laeti-
tiam in jacendo: Va qui laetivit in stratis vestris:
va qui dormit in leti eternis. Ubi Propheta tan-
tagit divitium libidinem, superbitam, & prodigali-
tem, qui duri erga pauperes, profusi sunt ad volun-
tates. Sic lacivimus homines huius facili, sed
Christum Dominum dure sine lecto jacentem
imitari sunt sanctorum plerique, brevissimo etiam
formis contenti. Exempla pauca & multis acci-
pe.

Duum S. Iohannes Eleemos, auctoritate decubere somno
litus forer, quidam civis Alexandrinus, ejus miser-
leui san-
cti Iohanni.
Somno
latus.
Leont. in
vita eius.

Quid his agit, sed delicii? Quid fecit in iudi-
cio Christus? Recipisti bona in vita tua. Itaque cul-
citram postridie vendens, pecuniam pauperibus
dedit. Cumque id reciperet civis, ab emptore redem-
ptam ei iterum misit, obsecratus ne venderet, sed
ea frui vellat. Verum non potuit impetrare quin i-
terum venderet. Sic secundo recepta eidem remi-
git, dicens: Videbis sis uer nobis tunc ciuitatis fatigabitur
in vendendo, an ego redimerado. At ipse subridens di-
xit: Gratias ago Deo, quod natiui finis certamen
divit salubre pauperi et modicum, mihi iucundum.
Et ita quoties missum est munus, tories illo vendi-
to pauperibus subveniebat.

B. Petrus de Alcantara Ora Minorum, Confessio-
rius S. Therese, quadragesima annos exegit non dor-
miens, nisi hora cum dimidia, id est five die, five no-
cte, atque ut vincet somnum, vel trans erat, vel fle-

genibus orabat. Cum vero dormiendum erat, sedens capite inimicatur super aferem parieti infusum. Sed nec totu[m] corpori lacere potuerit in cellulâ sua, quia tantum quatuor pedes cum medio longarunt. Ita reser ex ore eius audiret. *Torsa cap. 27. vita sue.* Additio, ipsius fibi apparuit post mortem frequentius; ac prima vice qua apparuit, dixisse: *O felix pauperis, qua tales promeritis mercedem!*

Hinc cum Angelus Gedeonem salutasset, *Dominus tecum virorum fortissimi.* Responderet Gedeon: *Si Dominus nobiscum es, quomodo nos apprehendunt malas?* Sed Deus variis habitationibus, cu[m] so[u]l[us] velit tributacionibus variis concutit, eorum probans patiencia, humiliare, fidelitatem. Vult ne[m]pe eos te [f]equi, non solum in terra, dum iter jacundum est, & aura favens; sed etiam in mari, inter procelas & fluctus. Sic uenit & fidi explorantur amici, dum temporis miracula eos ab amico non separat,

Breviar. 8. *Hilarion*, in ejus festo die hac scribo, extr.
Rom. 21. Etia in solitudine exigua casa, quæ vix ipsim caperet, humi cubabat. Nec saccum quo amictus erat, unquam lavit; aut mutavit, super vacaneum dicens
Odo. munditas in clicio querere.

Tempis non ex se or
Interim dum dormit dominus, tanquam alter
Jonas existens. Ecce motus magnus factus est in maris
maris ut navicula spirare ut fuscum. Sic mors ante
oculos navigantium obveni fabatur. An forsan eo in-
ficio haec ora est tempes ta afflita. Immo ab ipso
met Christo, cuius imperio specialiter suscitata
cum tradidimus nonnulli ex sanctis. Patibus Alio-
Rogatus homini in diversis Tempis non ex se or

Beda A rigenes homin. 6. in dieribus. **Tempora non ex sor-
bitus.** sed prestatibus patitur imperio, etiam qui educit
Caribibus. ventos de thesauris sua. Sic hic cerner fieri illud
Psal. 106. Dixit & scitum procello, & exalat-
sum fidelium eius, & deinde, Imparatus Deus, & stetit, si-
ve in luxurianti venti procello, ad iustum pati-
tatum maris fluctus extinxerat. Quid deinde? **A con-**
dunt usque ad celos, & descendunt usque ad abyssos,
anima verum in malis tacebat; **Turbati sunt,** &
moi, iuriis cum ebria; & omni sapientia verum de-
morata est. **Hoc de Christi discipulis verum est;** qui
tabescentes practime, omnem peritiam regendi
navem periderant.

*Tempo- Sed cur Dominus hanc voluit excitari tempe-
stas qua statem? Variæ rationes, à Sanctis Patribus insinuan-
re excida- tur.*

R. 1. **Christus** offendat suum potestiam.
Prima est effectus ipsius Christi, ut potentiam suam notam faciat. Hanc us veribus exprimit auctor Glossae ordinariae: Ut discipuli magis timeant & regent, & rogantibus offendat potentiam, hanc suscitat tempestatem. Nempe cum in terra mula parat, se miracula coram plebe & discipulis, transire ad mare, ut ibide tempore statim suam offendat, & fidem in discipulis exciter ac confinaret, suamque gloriam in coniuncta liberatione manifestet, audi Chrysostom in Match. Christus fecit in mari magazam turbationem, ut magna turbatis magnum incutere ad discipulis timorem, & magnus timor inducere ad clamoram orationem, & oratio inducere ad magni miraculi operationem, & magnum miraculum inducere homines ad magnam fidem & ad glorificationem. Hac Chrysostomus.

Bk. 2. Secunda est pars nostra, quia hic documentum voluntate omnibus, etiam iustis, quod licet iusti sunt, & cum Deo navigent, multis tamen adversis concutis eos oporteat & probati. Hoc per literas que mirum videtur, quod malis secundo flumine navigant, dum boni undique magis concursumuntur.

Hinc cum Angelus Gedeonem saluasset, **Dominus tecum virorum fortissime**. Respondet Gedon: **Sic** **Iud. 6.**
Dominus nobis cum eis, quomodo nos apprehendereunt
malis? Sed Deus variis habet rationes, cu[m] suo velit
tribulationibus variis concuti, eorum probans pa-
tientiam, humiliatorem, fidelitatem. Vult neque eos
se legui, non solum in terra, dum iter jacundum
est, & aura favens, fed etiam in mari, inter procel-
las & fluctus. Sic veri & fidi explorantur amici,
dum temporis procella eos ab amico non separat,
nec ab obsequiis reddendis; quia non ejus tantum
diligunt felicitatem, sed magis personam. E contra
de multis verum est;

Si fueris felix, multos numerabis amicos,

Tempora si fuerint nubila, solus eru. Christus enim
discipulos voluit ducere in mare, & in tempesta-
tur turbulentam, ut eis jam dare quoddam pra-
ludium procellarum, & tentacionum, perie cu-
tionem futurorum. Hi enim tanquam gubernato-
res mundi hoc pericolo naviculari fluctuantis eru-
diendi erant (velut in imagine) ad fortiter ferendas
procellas & fluctus, qui postmodum impetuiter e-
runt Ecclesiam, & simul ad confidantiam magnam,
in illum qui sum illis navigabat, qui dicit.
Cum transperera per aquas terrena ero; & *fumina non Ira. 43,*
operante. In omni ergo genere patitur exercitū
illis Christus, quios orbis athletas & Navarchos in-
stribuitur. Cum illo famem & fumum patiatur
in deferto, cum illo frigus & æstum tolerant pere-
grinandum, cum illo paupertatem sunt testatores fine
certo domicilio, cum illo de civitate in civitatē em-
transfuit ob Evangelium, non sine labore & ostinatio-
ne, cum illo à Phariseis calunnia afficiuntur & oppro-
briantur, cum illo in carcere detinuntur, & cetera.

brío cum illo in mari & tempestate jactantur non
sine grandi periculo. Sic merito eis dicit : *Vos es Iu-
si qui mecum permanes in tentacionibus omnibus
meis.* Sic ad omnia dura ex eo exercit facia quadam
velitatione, & preludio, ut nihil postmodum vi-
deatur eius peregrinum, & sua vocatione alienum.
Certe qui in mare navigant, multas que hyenes &
procillas perficiunt, non parvum fuerit peregrinationis
lucrum reportant; quia fidentiores sunt, &
pelagi facitiam minus horrent, ideoque in trepidé
transmarinas aggreduntur peregrinations. Sic &
Apostoli qui multas pro Christo, ab ipso Christo,
afflictiones ferre didicerant, excelsi postmodum
animo omnia adversa merito despiciabant. Unde Leo. for.
S.Petrium sic alloquitur D. Leo. *Ad hanc urbem, 10.*
Romani, *venire non metu, & turbulentissima pro-
funditudo. Oceanum, confitior quam cum super
mare graderentur, ingredir. Et de utroque Apostoli
Principie eleganter sic pronunciat S. August. term.
20. de Sanctis. *Petrus super aquas ambulare debita
fols De peccatis praemisit; rerum obstante natura
per insuetum mari novas vix pendulum inferens gres-
sum,umenta maru dorso cal. avit. Sed non minor
Paulus, quem velut novi testamenti tonam die ac ne-
deri per maris profunda jaclitum aborsum fluisse, &
revalidit,**

redditis, quasi sacrum depositum violare non audens,
qui familiae eum unda cufodiens, ille sum popu-
lorum predicationibus reservabat.

N. 4. Quartam cautam tempestatis dat S. Ambro. quod
Ambr. in felicitate Iudam improbus navicula vcheret. Verba
et. Luce. Ambrosii sunt. Non turbatur navis que Petrum ha-
bet, turbatur illa que tudem habet. Et si ibi multa
tempora merita navigabant, tamen adhuc il-
lum perhunc prodroris agitabat, in utraque Parus.
dilecta sed qui in sua merita firmus est, turbatur alieno. Ex
concur- qua opinione dedicatur, semper timendum aliis,
tientur. dum aliqui in aliqua communitate improbi sunt
& Deum offendunt. Nam & iuncti quandoque ob
aliena demerita coactiuntur, & tribulationibus in-
voluntur. Propter unius peccati dicuntur. Non pos-
sit i fratribus ante his fratres, eo quo fugiet, quia pol-
latus est anachorata. Non era ultra vestrum, &c.
Propter unius Achon hoc Deus minatur Iraeli. Si
militer Deus. Ne sit inter vos viri nisi mulier fami-
lia aut tribus, cuius cor aversum est hode a Domino
Deo nostro, ne venias & servias. Oti aliam gentium
& si inter vos radix germanorum est & anaristudi-
nem. Nempe dum quis peccat in civitate; illi de-
bet timere: quia ibi radix est gerimana fel affilia-
tio & flagelli divini, ita ut securi sint justi
ob aliorum delicta. An non propter inobedientiam
Iona omnes in navi periclitabantur? Non mirum
igitur si naviculam Ecclesie adeo jastrari videa-
mus, que non unum modo vehit Iudam, sed & pie-
liques in non abilimes, etiam ad clavum Ecclesie
vocatos, & gubernacula admissos horum trahit
peritura tempestatem ciet, naveque exagit.